SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95779

PORTARIA Nº. 165 DE 23 DE ABRIL DE 2010
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA
E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Art. 12 da Resolução nº 001, de 16 de março
de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AUXILIADORA DE NAZARÉ
MONTEIRO LIMA, matrícula nº.55586775, para atuar como
Homologadora, responsável pela aquisição de bens ou serviços
de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95598

CONTRATO: 28/2010
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de energia
elétrica para o prédio sede da SEPAq.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 27/01/2010
Vigência: 27/01/2010 a 31/12/2010
Dispensa: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66833-000 - Belém/PAComplemento: Km 8,5
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95583

CONTRATO: 27/2010
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de energia
elétrica para as unidades regionais da SEPAq.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 27/01/2010
Vigência: 27/01/2010 a 31/01/2010
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66833-000 - Belém/PAComplemento: Km 8,5
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95708

PORTARIA: 166
Objetivo: Participar da reunião do território da Pesca
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretária
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a
26/04/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95702

PORTARIA: 167
Objetivo: Participar de reuniões com Associações de
Piscicultores
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretária de
Estado de Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de
24/04/2010 a 25/04/2010
57189543/Fabiano Laércio Furtado da Silva (Gerente III) / 1.5
diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 25/04/2010
57195410/Luciana Isabel Nazaré Barros (Coordenadora
Regional) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2010 a
25/04/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95676

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 94285
PORTARIA: 153

Objetivo: Participar de reunião com os prefeitos e Secretários
para tratar sobre as pendeências da Feira do Peixe Vivo,
realizada durante a Semana Santa.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pirabas/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretária de
Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/04/2010 a 21/04/2010
57189543/Fabiano Laércio Furtado da Silva (Gerente) / 0.5
diárias (Completa) / de 21/04/2010 a 21/04/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95578

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2010

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward D. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000       449052                 0306000000          Federal
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95759
PORTARIA Nº 1098/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual n° 057, de 6 de julho de 2006,
CONSIDERANDO que, por meio do Ofício nº 440/2010-MP/
CGMP, a Corregedoria-Geral encaminhou a esta Procuradoria-
Geral de Justiça fotocópia integral dos autos do Processo
nº 033/2008-MP/CGMP, no qual se evidenciou a suposta
prática de ilícito penal pela Exma. Sra. Elaine de Souza
Nuayed, Promotora de Justiça, gozando, portanto, de foro por
prerrogativa de função,
CONSIDERANDO a competência dos Tribunais de Justiça dos
Estados para julgar os membros do Ministério Público nos crimes
comuns, conforme o disposto no art. 96, III, da Constituição
Federal e o art. 161, I, “a”, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO que, no âmbito do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará, a competência para referido julgamento é do
Tribunal Pleno, consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento
Interno,
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de
Justiça, como órgão de execução, para ajuizar ação penal de
competência originária do Tribunal de Justiça, nos termos
do art. 56, IV, da Lei Complementar nº 057/2006, podendo
delegar suas funções a membro do Ministério Público, conforme
o inciso IX, de mencionado artigo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA
DAS NEVES, Procurador de Justiça, para funcionar como órgão
de execução no presente Processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
março de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95833

CONTRATO: 26/2010
Objeto: Locação de um imóvel situado à Rua Cláudio Barbosa
da Silva, 358, Bairro Centro, na cidade de Marituba/PA, que
será utilizado como sede da Promotoria de Justiça da Comarca
de Marituba/PA
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 16/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 18/04/2011
Dispensa: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: HOSANA SÔNIA DE SOUZA RIBEIRO
Endereço: Rod Br 316, 372
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95430
PORTARIA Nº 5198/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ
DE AZEVEDO para, como representante do Ministério Público,
exercer, no período de 6/2 a 31/12/2010, atribuições perante
o Juizado Especial Criminal de São Miguel do Guamá, sem
prejuízo de suas atribuições no município de São Miguel do
Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
dezembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1592/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 78/2010-MP/PGJ, de
11/01/2010, publicada no D.O.E de 29/1/2010, que designou
os Promotores de Justiça Ioná Silva de Sousa (Coordenadora),
Carlos Eugênio Rodrigues Salgado dos Santos e Lúcia Rosa da
Silva Bueno, para desempenharem atividades no Programa “O
Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento
Permanente no Distrito da Sacramenta- NAP-DASAC,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 073/2010-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, datado de 14/4/2010, protocolizado sob o
nº 12917/2010, em 15/4/2010,
R E S O L V E:
I.                    TORNAR SEM EFEITO o ato que designou
a Promotora de Justiça Ioná Silva de Sousa para atuar na
qualidade de Coordenadora junto ao Programa “O Ministério
Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento
Permanente no Distrito da Sacramenta- NAP-DASAC, a contar
de 14/4/2010, sem prejuízos de sua vinculação e atividades no
referido programa.
II.                  DESIGNAR a Promotora de Justiça LÚCIA ROSA
DA SILVA BUENO para atuar na qualidade de Coordenadora
junto ao Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no
Núcleo de Atendimento Permanente no Distrito da Sacramenta-
NAP-DASAC, a contar de 14/4/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1601/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO
CRISPINO para oficiar nos autos processuais adiante
relacionados, de atribuição do 9º Promotor de Justiça do Juízo
Singular, podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais
pertinentes: